
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 17.6.2020/p. 15 

1/7 

15) ISTITUZIONE DI POSTI DI RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO 

SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO E REGIME DI IMPEGNO A TEMPO PIENO, 

PER LA DURATA DI 36 MESI, AI SENSI DELL’ART. 24, CO. 3, LETT. A), LEGGE 

240/2010, NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA REGIONALE “RESEARCH FOR 

INNOVATION REFIN” POR PUGLIA FESR-FSE 2014/2020 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………………, 

UDITA  la relazione del Rettore; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento dei ricercatori a tempo 

determinato (D.R. n. 233/2020); 

VISTA  la DGR n. 1991 del 06/11/2018 avente ad oggetto “POR Puglia FESR 

FSE 2014-2020 – Azione 10.4 “Interventi volti a promuovere la 

ricerca e per l'istruzione universitaria”, con la quale la Regione Puglia 

ha approvato l’iniziativa denominata “Research for Innovation” che 

mira a sostenere le progettualità espresse da giovani ricercatori e 

offrire loro la possibilità di realizzare progetti di ricerca triennali presso 

i Dipartimenti delle Università pugliesi attraverso il finanziamento di 

contratti di ricercatore a tempo determinato ex legge 240/2010 art. 24 

comma 3, lett. a); 

TENUTO CONTO che per dare avvio a tale azione, gli Atenei sono stati chiamati a 

presentare sintetiche idee progettuali attinenti ai macro-temi di 

interesse regionale con la specificazione del settore scientifico 

disciplinare e del Dipartimento di riferimento; 

VISTO l’avviso pubblico n. 1/FSE/2019 dell’11.02.2019 con il quale la 

Regione Puglia ha avviato la fase di definizione del procedimento di 

selezione ex art. 12 della legge 241/1990 di cui alla prima fase, 

funzionale ad individuare le università potenzialmente beneficiarie 

nonché le idee progettuali effettivamente sostenibili e realizzabili dalle 

stesse; 

VISTO altresì l’avviso pubblico n. 2/FSE/2019 del 13.05.2019 con il quale la 

Regione Puglia partendo dalle idee progettuali effettivamente 

sostenibili e realizzabili da ciascuna Università, ha avviato la fase di 

selezione di n. 170 progetti di ricerca (di cui 16 progetti per il nostro 

ateneo), suddivisi per ciascuna Università, da svilupparsi nell’arco di 

un triennio, presentati da ricercatori in possesso di specifici requisiti 

dettagliati nel paragrafo d); 

PRESO ATTO che la Regione Puglia con A.D. 162/DIR/2019/00030 del 30/03/2020, 

(pubblicata nel BURP n. 46 del 02/04/2020), successivamente 

integrato con A.D. n. 49 del 11/05/2020, ha reso note le graduatorie 

dei progetti di ricerca ammessi alla fase n. 4 (per i quali si potrà 

procedere con la selezione pubblica dei RTD-A) di cui alla procedura 

sopra citata; 

VISTO l’atto unilaterale d’obbligo sottoscritto dall’Università di Foggia per 

l’attuazione dell’intervento in parola (ns. prot. n. 16217 – III/13 

dell’11.05.2020) 

ATTESO  che con il suddetto atto unilaterale l’Università di Foggia, per il tramite 

dei Dipartimenti beneficiari dei contributi, si impegna:  

i. a realizzare le attività previste dai n. 20 Progetti di Ricerca per 

un finanziamento complessivo pari ad € 2.972.987,40 

(duemilioninovecentosettantaduemilanovecentootantasette/00

), considerandosi gli eventuali ulteriori costi diretti ed indiretti 

per la realizzazione dei progetti quale cofinanziamento a 

carico delle Università 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 17.6.2020/p. 15 

2/7 

ii. a garantire il regolare svolgimento delle attività previste dai 

Progetti di Ricerca assegnati, così come indicate nel progetto 

approvato, ed il raggiungimento dei risultati indicati nell’avviso, 

nell’osservanza della normativa comunitaria, statale e 

regionale vigente e dei fondi strutturali 

iii. a garantire la visibilità delle attività progettuali sul proprio sito 

web 

iv. ad avviare le attività propedeutiche per il reclutamento dei 

ricercatori a tempo determinato da assumere con contratto di 

lavoro subordinato a tempo determinato (tipologia art. 24, 

comma 3, lett. A, Legge n. 240/2010) e regime di tempo 

pieno, per la durata di 3 (tre) anni non prorogabile, nel rispetto 

della normativa vigente e dei Regolamenti di Ateneo e di 

rendere disponibile la relativa documentazione completa sul 

Sistema di Monitoraggio Regionale (MIRWEB) 

v. a realizzare tutte le attività previste dai progetti nelle diverse 

fasi di attuazione, obbligatoriamente entro il 31/12/2023, 

termine ultimo per la chiusura del progetto e di ammissibilità 

della spesa. 

PRESO ATTO  che l'erogazione del contributo nei confronti dei Soggetti beneficiari 

avverrà attraverso le seguenti modalità: i) 80% a titolo di prima 

anticipazione del contributo complessivo assegnato, 

successivamente alla sottoscrizione di specifico Atto Unilaterale 

d’Obbligo con la Regione Puglia, ii) 15% del contributo complessivo 

assegnato a seguito della rendicontazione delle attività realizzate in 

misura non inferiore al 70% dell’importo della prima erogazione, iii) 

saldo nell'ambito del residuo 5%, subordinato e commisurato 

all’importo riconosciuto in esito alle verifiche di rendicontazione; 

ATTESO pertanto, che l’istituzione dei contratti in parola è subordinata altresì 

alla concessione di una anticipazione di cassa pari a complessivi € 

9.909,96 annuali per ciascun contratto; 

VISTA la delibera del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

(delibera dell’11.06.2020, prot. n. 19853-II/8 del 11.06.2020) con la 

quale, in attuazione dell’intervento in parola, viene proposta 

l’istituzione dei seguenti posti: 

 n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di 

impegno a tempo pieno per il settore concorsuale 06/D3 

“Malattie del sangue, Oncologia e Reumatologia” - settore 

scientifico disciplinare MED/06 “Oncologia Medica” da 

reclutare mediante procedura selettiva finalizzata alla stipula 

di un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della 

legge n. 240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca 

dal titolo “Nuovi marcatori epigenetici predittivi di resistenza 

alla chemioterapia nel carcinoma metastatico del colon-retto” 

UNIFG185 codice pratica C5864A0A, 

 n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di 

impegno a tempo pieno per il settore concorsuale 06/L1 

“Anestesiologia” - settore scientifico disciplinare MED/41 

“Anestesiologia” da reclutare mediante procedura selettiva 

finalizzata alla stipula di un contratto ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lettera a) della legge n. 240/2010 per lo 

svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “Ruolo 

diagnostico e prognostico della presepsina come biomarker 

nei pazienti settici operati di chirurgia addominale maggiore” 

UNIFG236 codice pratica A2AFBF32; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 17.6.2020/p. 15 

3/7 

VISTA la delibera del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

(delibera dell’11.06.2020, prot. n. 19861-II/8 del 11.06.2020) con la 

quale, in attuazione dell’intervento in parola, viene proposta 

l’istituzione dei seguenti posti: 

 n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di 

impegno a tempo pieno per il settore concorsuale 05/F1 

“Biologia Applicata” - settore scientifico disciplinare BIO/13 

“Biologia Applicata” da reclutare mediante procedura selettiva 

finalizzata alla stipula di un contratto ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lettera a) della legge n. 240/2010 per lo 

svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “BAAM! 

(Bioprotica ed Attività AntiMicrobica): i buoni contro i cattivi, 

cronaca di una battaglia”  UNIFG171 codice pratica 

1AA575EC, 

 n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di 

impegno a tempo pieno per il settore concorsuale 05/G1 

“Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia” - 

settore scientifico disciplinare BIO/14 “Farmacologia” da 

reclutare mediante procedura selettiva finalizzata alla stipula 

di un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della 

legge n. 240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca 

dal titolo “Identificazione di nuovi meccanismi patogenetici alla 

base dei disordini dello spettro autistico: dai modelli animali 

alla patologia umana” UNIFG160 codice pratica 0E9C2692, 

 n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di 

impegno a tempo pieno per il settore concorsuale 06/F1 

“Malattie Odontostomatologiche” – settore scientifico 

disciplinare MED/28 “Odontostomatologia” da reclutare 

mediante procedura selettiva finalizzata alla stipula di un 

contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della legge 

n. 240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca dal 

titolo “Identificazione e validazione di una firma di RNA non-

codificanti per la predizione prognostica di pazienti con 

carcinoma orale” UNIFG222 codice pratica B7A27C37; 

VISTA la delibera del Dipartimento di Giurisprudenza (delibera del 

03.06.2020, prot. n. 19009-VII/1 del 05.06.2020) con la quale, in 

attuazione dell’intervento in parola, viene proposta l’istituzione del 

seguente posto: 

 n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, 

mediante stipula di contratto di lavoro subordinato della durata 

di 36 mesi, ai sensi dell’art. 24, co. 3, lett. a), legge 240/2010, 

con regime di impegno a tempo pieno per il settore 

concorsuale 12/G2 “Diritto processuale penale” – settore 

scientifico disciplinare IUS/16 “Diritto processuale penale” per 

l’idea progettuale dal titolo “Gli strumenti investigativi e 

processuali di contrasto ad agromafie e caporalato tra norme 

e prassi in ambito regionale” UNIFG605 codice pratica 

07B41C29 

VISTA la delibera del Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e 

dell’Ambiente (delibera del 26.05.2020, prot. n. 18563-VII/1 del 

03.06.2020) con la quale, in attuazione dell’intervento in parola, viene 

proposta l’istituzione dei seguenti posti: 

 n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di 

impegno a tempo pieno per il settore concorsuale 07/I1 

“Microbiologia agraria” – settore scientifico disciplinare 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 17.6.2020/p. 15 

4/7 

AGR/16 “Microbiologia agraria” da reclutare mediante 

procedura selettiva finalizzata alla stipula di un contratto ai 

sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della legge n. 240/2010 

per lo svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “Soluzioni 

microbiche modello per la bioeconomia e la bioindustria 

agroalimentare pugliese” UNIFG283 codice pratica 

B765D6AC 

 n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di 

impegno a tempo pieno per il settore concorsuale 07/I1 

“Microbiologia agraria” – settore scientifico disciplinare 

AGR/16 “Microbiologia agraria” da reclutare mediante 

procedura selettiva finalizzata alla stipula di un contratto ai 

sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della legge n. 240/2010 

per lo svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “ECO-

OLIVES: sviluppo di una filosofia eco-friendly per una 

gestione rispettosa dell’ambiente e delle risorse naturali da 

monte a valle dell’intero processo produttivo delle olive da 

mensa pugliesi” UNIFG282 codice pratica E7DC2687 

 n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di 

impegno a tempo pieno per il settore concorsuale 02/A1 

“Fisica sperimentale delle interazioni fondamentali” - settore 

scientifico disciplinare FIS/01 “Fisica sperimentale” da 

reclutare mediante procedura selettiva finalizzata alla stipula 

di un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della 

legge n. 240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca 

dal titolo “Monitoraggio di aree rurali con tecniche di 

intelligenza artificiale per l’individuazione di stress idrico ed 

effetti sulla produzione agroalimentare” UNIFG043 codice 

pratica 56449A53 

 n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di 

impegno a tempo pieno per il settore concorsuale 07/C1 

“Ingegneria agraria, forestale e dei biosistemi” – settore 

scientifico disciplinare AGR/09 “Meccanica agraria” da 

reclutare mediante procedura selettiva finalizzata alla stipula 

di un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della 

legge n. 240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca 

dal titolo “Applicazione di trattamenti fisici innovativi per 

ottimizzare la sostenibilità dei processi di trasformazione di 

prodotti ortofrutticoli freschi e di IV gamma migliorandone 

shelf life e sicurezza” UNIFG265 codice pratica BDA94486 

 n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di 

impegno a tempo pieno per il settore concorsuale 07/G1 

“Scienze e tecnologie animali” – settore scientifico disciplinare 

AGR/19 “Zootecnica speciale” da reclutare mediante 

procedura selettiva finalizzata alla stipula di un contratto ai 

sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della legge n. 240/2010 

per lo svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo 

“Individuazione di biomarkers precoci di uno stato di malattia 

nelle pecore sottoposte a stress termico: l’era dei microRNAs” 

UNIFG288 codice pratica B81243F5, 

DELIBERA 

- di approvare, subordinatamente alla concessione dell’anticipazione di cassa 

necessaria sulla quale si pronuncerà il Consiglio di Amministrazione nella prima 

riunione utile, l’istituzione dei seguenti posti di ricercatore nell’ambito del Programma 

Regionale “Research for Innovation REFIN” POR PUGLIA FESR-FSE 2014/2020: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 17.6.2020/p. 15 

5/7 

 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a tempo pieno per il 

settore concorsuale 06/D3 “Malattie del sangue, Oncologia e Reumatologia” - settore 

scientifico disciplinare MED/06 “Oncologia Medica” da reclutare mediante procedura 

selettiva finalizzata alla stipula di un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) 

della legge n. 240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “Nuovi 

marcatori epigenetici predittivi di resistenza alla chemioterapia nel carcinoma metastatico 

del colon-retto” UNIFG185 codice pratica C5864A0A 

 

n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a tempo pieno per il 

settore concorsuale 06/L1 “Anestesiologia” - settore scientifico disciplinare MED/41 

“Anestesiologia” da reclutare mediante procedura selettiva finalizzata alla stipula di un 

contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della legge n. 240/2010 per lo 

svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “Ruolo diagnostico e prognostico della 

presepsina come biomarker nei pazienti settici operati di chirurgia addominale maggiore” 

UNIFG236 codice pratica A2AFBF32; 
 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a tempo pieno per il 

settore concorsuale 05/F1 “Biologia Applicata” - settore scientifico disciplinare BIO/13 

“Biologia Applicata” da reclutare mediante procedura selettiva finalizzata alla stipula di un 

contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della legge n. 240/2010 per lo 

svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “BAAM! (Bioprotica ed Attività AntiMicrobica): 

i buoni contro i cattivi, cronaca di una battaglia”  UNIFG171 codice pratica 1AA575EC 

 

n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a tempo pieno per il 

settore concorsuale 05/G1 “Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia” - 

settore scientifico disciplinare BIO/14 “Farmacologia” da reclutare mediante procedura 

selettiva finalizzata alla stipula di un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) 

della legge n. 240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “Identificazione 

di nuovi meccanismi patogenetici alla base dei disordini dello spettro autistico: dai modelli 

animali alla patologia umana” UNIFG160 codice pratica 0E9C2692 

 

n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a tempo pieno per il 

settore concorsuale 06/F1 “Malattie Odontostomatologiche” – settore scientifico 

disciplinare MED/28 “Odontostomatologia” da reclutare mediante procedura selettiva 

finalizzata alla stipula di un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della legge 

n. 240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “Identificazione e 

validazione di una firma di RNA non-codificanti per la predizione prognostica di pazienti 

con carcinoma orale” UNIFG222 codice pratica B7A27C37 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 

n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, mediante stipula di contratto di 

lavoro subordinato della durata di 36 mesi, ai sensi dell’art. 24, co. 3, lett. a), legge 

240/2010, con regime di impegno a tempo pieno per il settore concorsuale 12/G2 “Diritto 

processuale penale” – settore scientifico disciplinare IUS/16 “Diritto processuale penale” 

per l’idea progettuale dal titolo “Gli strumenti investigativi e processuali di contrasto ad 

agromafie e caporalato tra norme e prassi in ambito regionale” UNIFG605 codice pratica 

07B41C29 
 

Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente 

n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a tempo pieno per il 

settore concorsuale 07/I1 “Microbiologia agraria” – settore scientifico disciplinare AGR/16 

“Microbiologia agraria” da reclutare mediante procedura selettiva finalizzata alla stipula di 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 17.6.2020/p. 15 

6/7 

un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della legge n. 240/2010 per lo 

svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “Soluzioni microbiche modello per la 

bioeconomia e la bioindustria agroalimentare pugliese” UNIFG283 codice pratica 

B765D6AC 

 

n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a tempo pieno per il 

settore concorsuale 07/I1 “Microbiologia agraria” – settore scientifico disciplinare AGR/16 

“Microbiologia agraria” da reclutare mediante procedura selettiva finalizzata alla stipula di 

un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della legge n. 240/2010 per lo 

svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “ECO-OLIVES: sviluppo di una filosofia eco-

friendly per una gestione rispettosa dell’ambiente e delle risorse naturali da monte a valle 

dell’intero processo produttivo delle olive da mensa pugliesi” UNIFG282 codice pratica 

E7DC2687 

 

n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a tempo pieno per il 

settore concorsuale 02/A1 “Fisica sperimentale delle interazioni fondamentali” - settore 

scientifico disciplinare FIS/01 “Fisica sperimentale” da reclutare mediante procedura 

selettiva finalizzata alla stipula di un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) 

della legge n. 240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “Monitoraggio 

di aree rurali con tecniche di intelligenza artificiale per l’individuazione di stress idrico ed 

effetti sulla produzione agroalimentare” UNIFG043 codice pratica 56449A53 

 

n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a tempo pieno per il 

settore concorsuale 07/C1 “Ingegneria agraria, forestale e dei biosistemi” – settore 

scientifico disciplinare AGR/09 “Meccanica agraria” da reclutare mediante procedura 

selettiva finalizzata alla stipula di un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) 

della legge n. 240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “Applicazione 

di trattamenti fisici innovativi per ottimizzare la sostenibilità dei processi di trasformazione 

di prodotti ortofrutticoli freschi e di IV gamma migliorandone shelf life e sicurezza” 

UNIFG265 codice pratica BDA94486 

 

n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a tempo pieno per il 

settore concorsuale 07/G1 “Scienze e tecnologie animali” – settore scientifico disciplinare 

AGR/19 “Zootecnica speciale” da reclutare mediante procedura selettiva finalizzata alla 

stipula di un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della legge n. 240/2010 per 

lo svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “Individuazione di biomarkers precoci di 

uno stato di malattia nelle pecore sottoposte a stress termico: l’era dei microRNAs” 

UNIFG288 codice pratica B81243F5  

 

- di autorizzare il Rettore ad emanare i relativi bandi, in base alle indicazioni fornite dai 

Dipartimenti interessati. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 17.6.2020/p. 15 

7/7 

- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: direttori dipartimento. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 
 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-07-08T11:40:11+0000
	ROMEI TERESA


		2020-07-08T16:09:06+0200
	Limone Pierpaolo




